
Администрация Марьяновского муниципального района   Омской области 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

                                  ПРИКАЗ 
   

08.11.2024                                                          № 214 

 

Об утверждении методики  расчета родительской платы, взимаемой  за 

присмотр и уход за детьми, посещающими  муниципальные образовательные 

организации, реализующие  образовательную программу дошкольного 

образования, расположенные на территории Марьяновского муниципального 

района Омской области, установлении размера родительской платы, 

взимаемой  за присмотр и уход за детьми, посещающими  муниципальные 

образовательные организации, реализующие  образовательную программу 

дошкольного образования, расположенные на территории Марьяновского 

муниципального района Омской области  

 

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Методику расчета родительской платы, взимаемой за 

присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, расположенные на территории Марьяновского муниципального 

района Омской области согласно приложению № 1. 

2. Установить  размер родительской платы, взимаемой за присмотр и 

уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, расположенные на территории Марьяновского муниципального 

района Омской области согласно приложению № 2. 

3.Считать утратившим силу приказ 20.11.2023 г. № 207 «Об 

утверждении методики  расчета родительской платы, взимаемой  за присмотр 

и уход за детьми, посещающими  муниципальные образовательные 

организации, реализующие  образовательную программу дошкольного 

образования, расположенные на территории Марьяновского муниципального 

района Омской области, установлении размера родительской платы, 

взимаемой  за присмотр и уход за детьми, посещающими  муниципальные 

образовательные организации, реализующие  образовательную программу 

дошкольного образования, расположенные на территории Марьяновского 

муниципального района Омской области». 

 



 

2 

 

 

          4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025 г. 

          5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель Комитета по образованию                                           О.В. Ходюк  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

3 

 

 

Приложение № 1 

к приказу Комитета по образованию 

Администрации Марьяновского муниципального района  

Омской области 

от 08 ноября 2024 года № 214 

 

 

Методика расчета родительской платы, взимаемой  за присмотр и уход за 

детьми, посещающими  муниципальные образовательные организации, 

реализующие  образовательную программу дошкольного образования, 

расположенные на территории Марьяновского муниципального района 

Омской области 

 

     Размер родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования,   определяется по 

формуле: 

 

           ( Спя х Кдя ) + ( Спс х Кдс )   

Рп =  -------------------------------------  х  Кп, руб.(окр.)                

                      ( Кдя + Кдс) 

 

где: 

Рп – размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в день, руб.; 

 

Спя – стоимость питания на одного ребенка в возрасте 1-3 года  в день, в 

соответствии с нормами СанПиН  2.3/2.4.3590-20, руб.; 

 

Спс -  стоимость питания на одного ребенка в возрасте 3-7 лет  в день, в 

соответствии с нормами Сан Пин  2.3/2.4.3590-20, руб.; 

 

Кдя - количество детей в возрасте 1-3 года  в дошкольных образовательных 

учреждениях в соответствии с комплектованием образовательных 

организаций дошкольными группами на начало учебного года, чел.; 

 

Кдс - количество детей в возрасте 3 года и старше  в дошкольных 

образовательных учреждениях в соответствии с комплектованием 

образовательных организаций дошкольными группами на начало учебного 

года, чел.; 

 

Кп – коэффициент, определяющий долю родительской платы от общей 

стоимости питания на одного ребенка в день (0,9906). 

 



 

4 

 

 

Приложение № 2 

к приказу Комитета по образованию 

Администрации Марьяновского муниципального района  

Омской области 

от 08 ноября 2024 года № 214 

 

Размер  родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, расположенные на 

территории Марьяновского муниципального района Омской области 
 

№ 

п/п 

  Размер родительской платы в расчете на день посещения в зависимости от времени 

пребывания воспитанников, рублей 

5-часовое 

пребывани

е 

7-

часов

ое 

пребы

вание 

8-

часов

ое 

пребы

вание 

9-часовое 

пребывание 

10,5-часовое 

пребывание 

12-

часо

вое 

преб

ыван

ие 

24-часовое 

пребывание 

Гор

одс

кое 

пос

еле

ние 

(дал

ее - 

гор

од) 

Гор

одс

кое 

пос

еле

ние 

(дал

ее - 

сел

о) 

го
 р

о
д
 

се
л
о

 

го
 р

о
д
 

се
л
о

 

го
 р

о
д
 

се
л
о

 

го
р
о

д
 

се
л
о

 

го
 р

о
д
 

се
л
о

 

го
 р

о
д
 

се
л
о

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1

3 
14 15 16 

1 

МБДОУ 

«Марьяновский д/с 

№ 1» 

- - - - - - -  126  - - - - 

2 

МБДОУ 

«Марьяновский д/с 

№ 2» 

- - - - - - -  
126 

 - - - - 

3 

МБДОУ 

«Марьяновский д/с 

№ 3» 

- - - - - - -  
126 

 - - - - 

4 

МБДОУ 

«Боголюбовский 

д/с» 

- - - - - - -   
126 

- - - - 

5 

МБДОУ 

«Конезаводской 

д/с» 

- - - - - - -   
126 

- - - - 

6 
МБДОУ 

«Орловский д/с» 
- - - - - - -   126 

- - - - 

7 

МБДОУ 

«Шараповский 

д/с» 

- - - - - - - 126  - - - - - 

8 

МБДОУ 

«Москаленский 

д/с» 

- - - - - - -   
126 

- - - - 



 

5 

 

 

9 
МБДОУ 

«Степнинский д/с» 
- - - - - - -   126 

- - - - 

10 
МБДОУ 

«Усовский д/с» 
- - - - - - -   126 

- - - - 

11 

МБОУ 

«Пикетинская 

СОШ» 

- - - - - - - 

126 
  - - - - 

12 

МБОУ 

«Березовская 

ООШ» 

- - - - - - - 

126 
  - - - - 

13 

МБОУ 

«Марьяновская 

СОШ № 3» 

- - - - - - - 

126 
  - - - - 

14 
МБОУ «Заринская 

СОШ» 
- - - - - - - 

126  - - - - - 

15 

МБОУ 

«Москаленская 

СОШ» 

- - - - - - - 

126 
 - - - - - 

16 

МБОУ 

«Конезаводская 

СОШ» 

- - - - - - - -  126 - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

Приложение №2 

к Методике расчета родительской платы, 

 взимаемой  за присмотр и уход за детьми,  

посещающими  муниципальные образовательные  

организации, реализующие  образовательную 

 программу дошкольного образования,  

расположенные на территории  

Марьяновского муниципального района 

 Омской области 

 

Расчет 

 размера родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, расположенные на 

территории Марьяновского муниципального района Омской области 

 

 

Стоимость питания  на одного ребенка в возрасте 1-3 года в день, в 

соответствии с нормами Сан Пин 2.3/2.4.3590-20 составляет 110,03  руб; 

 

 Стоимость питания на одного ребенка в возрасте 3-7 лет  в день, в 

соответствии с нормами Сан Пин 2.3/2.4.3590-20 составляет  132,77 руб; 

 

          Количество детей в возрасте 1-3 года  в дошкольных образовательных 

учреждениях в соответствии с комплектованием образовательных 

организаций дошкольными группами (среднегодовое) -245; 

          Количество детей в возрасте 3 года и старше  в дошкольных 

образовательных учреждениях в соответствии с комплектованием 

образовательных организаций дошкольными группами (среднегодовое) -825. 

 

Рп =(110,03 руб.*245+132,77 *825)/ (245+825)=127,56 руб.  

 

Учитывая коэффициент, определяющий долю родительской платы от 

общей стоимости питания на одного ребенка в день (0,9906), размер 

родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования составит: 

127,56 *0,9906=126,36 руб. (окр.126,00 руб.) 

 


